
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 237 del 14/04/2022 1

Proposta n. 169 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 237 del 14/04/2022

Oggetto: Fornitura biennale corone di alloro, vasi di fiori ed altri servizi floreali per il Comune di
Collesalvetti- Affidamento ex art.1 comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020 convertito in L.120/220- Ditta
FIORISTA RATTO CARLA HOMEFLOWERS di Collesalvetti (LI)-Determina semplificata a
contrarre e impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
Visto
• il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazionedigitale” il
quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici
• il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del21.04.2009
e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.
Visti:
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 237 del 14/04/2022 2

- la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e servizi, è tenuta ai sensi dell ’ art. 26 della
l.n.448/1999 come modificato dal d.l.n. 95/2012 convertito nella l.n. 135/2012 ad avvalersi delle convenzioni Consip
ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, a fare ricorso al Mercato elettronico
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo comporta, ai sensi dell’art. 1, comma 1,
delD.L. n. 95/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l ’ Art 1 comma 130 della Legge 31.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l ’ art. 1 comma 450
Legge27.12.2006 n. 296 ha disposto l ’ elevazione ad Euro 5.000 della soglia per i micro- acquisti per i quali la Pubblica
Amministrazione può procedere all ’ affidamento senza il preventivo ricorso alle procedure di acquisto di cui al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA CONSIP), ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell ’
art.328 DPR 207/2010 (START)

Considerato che:
- L’Amministrazione Comunale intende affidare il servizio relativo alla fornitura e consegna di corone di alloro, vasi di
fiori ed arredi floreali per anni 2 in particolare per lo svolgimento:
- delle commemorazioni istituzionali annuali (25 Aprile, Eccidio del 23 giugno a Nugola, 4 Novembre);
- per la fornitura e manutenzione delle fioriere poste davanti al Palazzo Comunale;
- eventualmente per le forniture floreali o servizi, da prevedere a consumo, nel caso in cui si rendano necessari per lo
svolgimento le attività dell’Ente

Rilevato che :
- si è provveduto ad esperire un’indagine esplorativa informale di mercato, preordinata a conoscere gli operatori
interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento considerato che tale fase non ingenera
negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura.
- Considerato che vista la particolarità del servizio sono stati consultati, in modo non discriminatorio, tutti gli operatori
presenti sul territorio al fine del rispetto del principio di rotazione degli inviti, ed al fine di favorire la distribuzione
temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei e per evitare il consolidarsi di
rapporti esclusivi con alcune imprese, come risulta agli atti d'ufficio con nota inviata tramite PEC di cui al Prot. n. 22136
del 29.11.2021;
- in merito alle suddetta indagine, considerato che una Ditta ha comunicato in data 30.11.2021 prot. n. 22307 di non poter
effettuare il servizio richiesto;

Dato atto che l’Ente in seguito allo svolgimento della suddetta indagine, ha individuato la ditta Fiorista RATTO CARLA
Homeflowers di Collesalvetti (LI), C.F. RTTCRL68T67D962B, la quale risultata in grado di fornire il servizio richiesto
ed in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempicompatibili; Constatato che il prezzo praticato (pervenuto
con Prot. n. 22666 del 6.12.2021) per il servizio per l’importo di € 900,00 + IVA al 10% pari ad € 90,00 per
complessivi € 990,00, in aggiunta ad una quantificazione economica a consumo divari articoli richiesti (corona di
alloro € 50,00 IVA compresa, vaso di gerani € 25,00 IVA compresa, vaso di ciclamini €35,00 IVA compresa) che
l’Amministrazione si riserva di poter ordinare, qualora si renda necessario e risulta congruo in quanto allineato con i
prezzi di mercato accertati mediante
Ritenuto opportuno impegnare, oltre la somma necessaria per espletare il servizio di cui sopra quantificato in complessivi
€ 1.980,00 per due anni, una ulteriore somma annua stimata in € 200,00 (per complessivi € 400,00) da utilizzare
aconsumo per eventuali forniture e/o servizi, che potrebbero rendersi necessari nello svolgimento delle attività dell’Ente;
Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la spesa complessiva di € 2.380,00 (di cui € 1.980,00 per il servizio a
corpo e € 400,00 per i servizi a misura per eventuali necessità che potrebbero verificarsi nel biennio considerato)
sul cap.60/23

Verificato che a norma l ’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 a
mente del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all ’ affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore ad €. 75.000,00;
Considerato che la fornitura di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M.24/12/2015;

Dato, altresì , atto che:
- in conformità a quanto previsto dall ’ art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato nel punto 4.2.2 delle
Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 237 del 14/04/2022 3

- il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è Z283450B67;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all’affidamento della fornitura biennale di corone di
alloro, vasi di fiori ed altri servizi floreali necessari per le attività del Comune di Collesalvetti secondo le indicazioni
contenute nella nota allegata di cui al prot. n. 22136 del 29.11.2021, mediante affidamento diretto previsto dall’ art. 1
comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020, alla Fiorista RATTO CARLA
Homeflowers di Collesalvetti (LI), C.F. RTTCRL68T67D962B;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147- bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di affidare direttamente ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni)
convertito in L.120/2020, la fornitura ed i servizi descritti in narrativa, alla Ditta Fiorista RATTO CARLA
Homeflowers di Collesalvetti (LI), C.F. RTTCRL68T67D962B, per una cifra complessiva di € 2.380,00 (di cui
€1.980,00 per il servizio a corpo ed € 400,00 per i servizi a misura per eventuali necessità che potrebbero verificarsi nel
biennio considerato);

di dare atto che il suddetto importo è stato calcolato come da nota prot. n. 22136 del 29.11.2021, con un servizio a corpo
ed un servizio a consumo, che può essere acquistato a prezzi unitari valorizzati nella relazione tecnica e per le quali non è
garantito il raggiungimento dell'importo massimo contrattuale previsto;

di impegnare la spesa necessaria pari ad € 2.380,00 compresa IVA al 10% come da prospetto allegato:
Capitolo cap. 60/23 - cod.bil. 01.03 -1.03.01.02.999
Importo 1.000,00 €. Anno 2022
Importo 1.000,00 €. Anno 2023
Importo 380,00 €. Anno 2024
CIG Z283450B67
Beneficiario 6703 Ratto Carla

Di dare atto che la somme relative alle annualità 2023 e 2024 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2022-2024,
trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 2 lett.
a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione
finanziariae contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art.183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

Di procedere alla stipula del contratto con la suddetta ditta tramite sottoscrizione della presente determina e del foglio
patti e condizioni che si approva con la presente determina sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale,
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettera

Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al
TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica nel termine di 120 giorni;

Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma1, del d.lgs. n.
267/2000;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 237 del 14/04/2022 4

Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di Responsabile
dei “Servizi Generali” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto
dalla Legge n. 190/2012;

Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione
all’Albo pretorio online

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1 “Servizi
Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 237 del 14/04/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura biennale servizi floreali
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.999 01.03 60.23
PROVVEDITORATO - Acquisto

altri beni consumo
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

222 1102 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CARLA HOMEFLOWERS di Ratto Carla
Codice Fiscale: RTTCRL68T67D962B - P.Iva: 01234390498

Impegno

Descrizione: Fornitura biennale servizi floreali
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.999 01.03 60.23
PROVVEDITORATO - Acquisto

altri beni consumo
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

222 65 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CARLA HOMEFLOWERS di Ratto Carla
Codice Fiscale: RTTCRL68T67D962B - P.Iva: 01234390498

Impegno

Descrizione: Fornitura biennale servizi floreali
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.999 01.03 60.23
PROVVEDITORATO - Acquisto

altri beni consumo
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

222 20 380,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CARLA HOMEFLOWERS di Ratto Carla
Codice Fiscale: RTTCRL68T67D962B - P.Iva: 01234390498



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 237 del 14/04/2022 6

Collesalvetti, 14/04/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 237 del 14/04/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/04/2022 al
06/05/2022.

Collesalvetti, 21/04/2022

L'incaricato
TONZIELLO SARA


